



PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-A PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012 2017/0000382-0A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa **FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**, estabelecida na RUA SANTOS DUMONT nº 258, CNPJ nº 53.591.103/0001-30, telefone/fax: (11) 4701-7072 / 4701-2770, e-mail: florestana@uol.com.br / licitacoes@florestana.com.br, bairro JD. PAZINI, Cidade: TABOÃO DA SERRA, Estado: SP, CEP: 06753-105, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGRUP	UNIDADES	CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES	CAMINHÃO TANQUE IRRIGADOR	CARREGAMENTO DE ÁGUA	SOMA
		VALOR POR EQUIPE/MÊS	VALOR POR HORA	VALOR POR CARGA DE 6.000 L	1 EQUIPE/MÊS + 1 HORA DE CAMINHÃO TANQUE + 1 CARREGAMENTO
	PROPORÇÃO	99,7511%	0,2375%	0,0115%	100,00000%
IV	PI, BT, SA	R\$71.820,76	R\$170,98	R\$8,25	R\$71.999,99

AGRUP	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	MANEJO DE ÁRVORES	CAMINHÃO VUC CESTO AÉREO	GUINDASTE 30 TON	DESTOCADOR	TRITURADOR	SOMA
		VALOR POR EQUIPE/MÊS	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	1 EQUIPE/MÊS + 1 DIA VUC + 1 DIA GUIND + 1 DIA DEST + 1 DIA TRIT
	PROPORÇÃO	93,7256%	2,3070%	3,0479%	0,4485%	0,4711%	100,00000%
XVI	PI, BT, SA	R\$96.239,22	R\$2.368,85	R\$3.129,62	R\$460,51	R\$483,71	R\$102.681,91

1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para inicio da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSF.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação.
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

Taboão da Serra, 05 de março de 2018

FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17 897 182-0 CPF 022 962 268-25
Sócia-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394837

(assinatura do responsável da licitante)

NOME: RITA DE CÁSSIA BASTOS

R.G.: 17.897.182-0

C.P.F.: 022.962.268-25

CARGO: SÓCIA - DIRETORA COMERCIAL

FLORESTANA PAISAGISMO CONSTR. E SERV. LTDA
Jefferson Teotônio dos Santos
RG 47 815 307-7
CREA-SP 5083377260

Eng.º Civil / Gerente de Orçamentos



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.

Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	REMUNERAÇÃO/MÊS	VALOR
Técnico Agrícola	1	184,89	R\$2.964,00	R\$2.964,00
Jardineiro	5	184,89	R\$1.171,04	R\$5.855,20
Operador de roçadeira	5	184,89	R\$1.144,12	R\$5.720,60
Insalubridade (Jardineiro)	5	---	R\$234,21	R\$1.171,04
Insalubridade (Operador de roçadeira)	5	---	R\$228,82	R\$1.144,12
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$16.854,96
ENCARGOS SOCIAIS				
DESCRIÇÃO	Taxa	CUSTO MENSAL M.O.		VALOR
Leis Sociais e Trabalhistas (LST)	58,79%	16.854,96		R\$9.909,03
SUBTOTAL ENCARGOS SOCIAIS				R\$9.909,03
BENEFÍCIOS DE MÃO DE OBRA				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	VALOR
Cesta Básica (Auxílio Alimentação) - exceto motoristas	func./mês	11	R\$265,23	R\$2.917,53
Vale Refeição (Técnico Agrícola)	func./mês	1	R\$584,06	R\$584,06
Vale Transporte	func./mês	11	R\$208,00	R\$2.288,00
(-) Parcela do Empregado sobre o vale transporte (6%)				-R\$872,39
Auxílio Creche	vb/mês	1	R\$26,65	R\$26,65
Benefício Social Familiar	func./mês	11	R\$8,91	R\$98,01
Participação nos Lucros e Resultados (PLR) - exceto técnico agrícola e motoristas	func./mês	10	R\$38,39	R\$383,90
Participação nos Lucros e Resultados (PLR) - técnico agrícola	func./mês	1	R\$55,03	R\$55,03
SUBTOTAL BENEFÍCIOS DE MÃO DE OBRA				R\$5.480,80
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO				VALOR
Uniformes e EPI's				R\$812,52
Materiais, EPC's, ferramentas, sinalizadores e rádios/aparelhos celulares para PMSP				R\$1.815,69
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$2.628,21
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão carroceria 8t (h. produtiva), conforme item 7.2 do anexo I-A - inclusive motorista	1	92,45	R\$86,92	R\$8.035,75
Caminhão carroceria 8t (h. improdutiva), conforme item 7.2 do anexo I-A - inclusive motorista	1	92,45	R\$30,92	R\$2.858,55
Furgão longo, teto alto - 50% em operação, conforme item 7.3 do anexo I-A - inclusive motorista	1	184,89	R\$43,94	R\$8.124,07
Roçadeira (h. produtiva), conforme item 7.1 do anexo I-A	5	166,40	R\$1,34	R\$1.114,89
Roçadeira (h. improdutiva), conforme item 7.1 do anexo I-A	5	18,49	R\$0,32	R\$29,58
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$20.162,84
SISTEMA DE GESTÃO E RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	2	---	R\$350,00	R\$700,00
Plano Operadora - aparelho comum	2	---	R\$70,00	R\$140,00
Plano Operadora - aparelho monitoramento dos serviços	1	---	R\$100,59	R\$100,59
Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12)	0,0833	---	R\$550,00	R\$45,83
Aparelho celular comum (1/12)	0,1667	---	R\$300,00	R\$50,00
Sistema de Gestão	1,00	---	R\$635,80	R\$635,80
SUBTOTAL SISTEMA DE GESTÃO E RASTREAMENTO				R\$1.672,22
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra				R\$16.854,96
Encargos Sociais				R\$9.909,03
Benefícios de Mão de Obra				R\$5.480,80
Materiais				R\$2.628,21
Equipamentos				R\$20.162,84
Sistema de gestão e rastreamento				R\$1.672,22
SUBTOTAL				R\$56.708,06
BDI	26,65%			R\$15.112,70
VALOR MENSAL				R\$71.820,76

Fl. de Cam. B. B. B.
FLORESTANA PAISAGISMO
CONST. E SERV. LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17.897.182-0 CPF 022.962.268-25
Sócio-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394537

Sindicato das categorias profissionais considerado na formação de custos da mão de obra:

- SIEMACO/SP
- SINTEC/SP
- S.T.E.R.I.I.I.S.P.

X



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.

Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CAMINHÃO TANQUE IRRIGADOR (HORA)

MÃO DE OBRA					
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Ajudante	2	1,00	R\$13,98	R\$27,96	
				SUBTOTAL MÃO DE OBRA	
				R\$27,96	
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO					VALOR
Uniformes e EPI's					R\$1,00
Materiais, EPC's, ferramentas, sinalizadores e rádios/aparelhos celulares para PMSP					R\$2,24
				SUBTOTAL MATERIAIS	
				R\$3,24	
EQUIPAMENTOS					
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Caminhão tanque irrigador, conforme item 7.4 do anexo I-A - <i>inclusive motorista</i>	1	1,00	R\$101,392	R\$101,39	
				SUBTOTAL EQUIPAMENTOS	
				R\$101,39	
SISTEMA DE RASTREAMENTO					
DESCRIÇÃO					VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento					R\$1,89
Plano Operadora					R\$0,38
Aparelho celular comum (1/12)					R\$0,14
				SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO	
				R\$2,41	
RESUMO					
DESCRIÇÃO					VALOR
Mão de Obra					R\$27,96
Materiais					R\$3,24
Equipamentos					R\$101,39
Sistema de rastreamento					R\$2,41
SUBTOTAL					R\$135,00
BDI	26,65%				R\$35,98
				VALOR HORA	
				R\$170,98	

Sindicato das categorias profissionais considerado na formação de custos da mão de obra:

- SIEMACO/SP
- S.T.E.R.I.I.I.S.P.

Rita de Cássia Bastos
FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17.897.182-0 CPF 022.962.268-25
Sócia-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394537

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Objeto: Carregamento de Água - Carga de 6.000 L*

Descrição	QTDE	VALOR
Carregamento	1	R\$6,51
		SUBTOTAL
		R\$6,51
BDI	26,65%	R\$1,74
		VALOR CARREGAMENTO
		R\$8,25

*O custo com equipamento e mão-de-obra está previsto no valor da Hora do serviço de irrigação, em conformidade ao item 7.4.9. do ANEXO I-A.

X



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.

Rua Santos Dumont, 250
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: MANEJO DE ÁRVORES

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	REMUNERAÇÃO ES	VALOR
Engenheiro Agrônomo / Florestal	1	184,89	R\$8.586,00	R\$8.586,00
Ajudante de jardinagem	5	184,89	R\$1.117,48	R\$5.587,40
Operador de motosserra/Podador de árvores	3	184,89	R\$1.286,18	R\$3.859,54
Insalubridade (Ajudante de jardinagem)	5	---	R\$223,50	R\$1.117,48
Periculosidade (Operador de motosserra/Podador de árvores)	3	---	R\$385,85	R\$1.157,56
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$20.306,98
ENCARGOS SOCIAIS				
DESCRIÇÃO	Taxa	CUSTO MENSAL M.O	VALOR	
Leis Sociais e Trabalhistas (LST)	58,79%	20.306,98	R\$11.938,47	
SUBTOTAL ENCARGOS SOCIAIS				R\$11.938,47
BENEFÍCIOS DE MÃO DE OBRA				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	VALOR
Cesta Básica (Auxílio Alimentação) - exceto motoristas	func./mês	9	R\$265,23	R\$2.387,07
Vale Refeição (Engenheiro)	func./mês	1	R\$584,06	R\$584,06
Vale Transporte - exceto engenheiro	func./mês	8	R\$208,00	R\$1.664,00
(-) Parcela do Empregado sobre o vale transporte (6%)				-R\$566,76
Auxílio Creche	vb/mês	1	R\$21,81	R\$21,81
Benefício Social Familiar	func./mês	9	R\$8,91	R\$80,19
Participação nos Lucros e Resultados (PLR) - exceto engenheiro e motoristas	func./mês	8	R\$38,39	R\$307,12
Participação nos Lucros e Resultados (PLR) - engenheiro	func./mês	1	R\$55,03	R\$55,03
SUBTOTAL BENEFÍCIOS DE MÃO DE OBRA				R\$4.532,52
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO				VALOR
Uniformes e EPI's				R\$983,95
Materiais, EPC's, ferramentas, sinalizadores e rádios/aparelhos celulares para PMSP				R\$2.209,27
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$3.193,21
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão carroceria 8t (h. produtiva), conforme item 7.4.1 do anexo I-B - inclusive motorista	1	92,45	R\$86,92	R\$8.035,75
Caminhão carroceria 8t (h. improdutiva), conforme item 7.4.1 do anexo I-B - inclusive motorista	1	92,45	R\$30,92	R\$2.858,55
Caminhão "munck" (h. produtiva), conforme item 7.4.2 do anexo I-B - inclusive motorista	1	92,45	R\$98,76	R\$9.130,36
Caminhão "munck" (h. improdutiva), conforme item 7.4.2 do anexo I-B - inclusive motorista	1	92,45	R\$35,29	R\$3.262,56
Furgão longo, teto alto - 50% em operação, conforme item 7.4.3 do anexo I-B - inclusive motorista	1	184,89	R\$43,94	R\$8.124,07
Motosserras/motopoda, conforme item 7.1 do anexo I-B (h. produtiva)	4	166,40	R\$3,70	R\$2.462,73
Motosserras/motopoda, conforme item 7.1 do anexo I-B (h. improdutiva)	4	18,49	R\$0,35	R\$25,88
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$33.899,92
SISTEMA DE GESTÃO E RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	3	---	R\$350,00	R\$1.050,00
Plano Operadora - aparelho comum	3	---	R\$70,00	R\$210,00
Plano Operadora - aparelho monitoramento dos serviços	1	---	R\$100,59	R\$100,59
Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12)	0,0833	---	R\$550,00	R\$45,83
Aparelho celular comum (1/12)	0,2500	---	R\$300,00	R\$75,00
Sistema de Gestão	1,00	---	R\$635,60	R\$635,60
SUBTOTAL SISTEMA DE GESTÃO E RASTREAMENTO				R\$2.117,22
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra				R\$20.306,98
Encargos Sociais				R\$11.938,47
Benefícios de Mão de Obra				R\$4.532,52
Materiais				R\$3.193,21
Equipamentos				R\$33.899,92
Sistema de gestão e rastreamento				R\$2.117,22
SUBTOTAL				R\$75.988,33
BDI	26,65%			R\$20.250,89
VALOR MENSAL				R\$96.239,22

Ass. da Cam. Fed. de
FLORESTANA PAISAGISMO
CONST. E SERV. LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17.897.182-0 CPF 022.962.268-25
Sócio-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394637

Sindicato das categorias profissionais considerado na formação de custos da mão de obra:

- SIEMACO/SP
- SEESP/SP
- S.T.E.R.I.I.S.P.



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.

Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CAMINHÃO COM CESTO AÉREO - DIÁRIA

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$0,00
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Uniformes e EPI's	R\$3,65			
Materiais, EPC's, ferramentas, sinalizadores e rádios/aparelhos celulares para PMSP	R\$8,20			
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$11,85
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão com cesto aéreo, conforme item 7.4.4 do anexo I-B - <i>inclusive motorista</i>	1	8,00	R\$229,911	R\$1.839,29
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$1.839,29
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	8,00	R\$1,89	R\$15,14
Plano Operadora	1	8,00	R\$0,38	R\$3,03
Aparelho celular comum (1/12)	0,0833	8,00	R\$1,62	R\$1,08
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$19,25
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Materiais	R\$11,85			
Equipamentos	R\$1.839,29			
Sistema de rastreamento	R\$19,25			
SUBTOTAL	R\$1.870,39			
BDI	26,65%			R\$498,46
VALOR DIÁRIA				R\$2.368,85

Sindicato das categorias profissionais considerado na formação de custos da mão de obra:

- S.T.E.R.I.I.S.P.

Rita de Cássia Bastos
FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17 897 182-0 CPF 022 962 268-25
Sócia-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394837

A.



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.

Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CAMINHÃO GUINDASTE 30T - DIÁRIA

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$0,00
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Uniformes e EPI's	R\$3,65			
Materiais, EPC's, ferramentas, sinalizadores e rádios/aparelhos celulares para PMSP	R\$8,20			
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$11,85
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão guindaste 30 ton., conforme item 7.4.5 do anexo I-B - inclusive motorista	1	8,00	R\$304,997	R\$2.439,98
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$2.439,98
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	8,00	R\$1,89	R\$15,14
Plano Operadora	1	8,00	R\$0,38	R\$3,03
Aparelho celular comum (1/12)	0,0833	8,00	R\$1,62	R\$1,08
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$19,25
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Materiais	R\$11,85			
Equipamentos	R\$2.439,98			
Sistema de rastreamento	R\$19,25			
SUBTOTAL	R\$2.471,08			
BDI	26,65%			R\$658,54
VALOR DIÁRIA				R\$3.129,62

Sindicato das categorias profissionais considerado na formação de custos da mão de obra:

- S.T.E.R.I.I.I.S.P.


FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17 897 182-0 CPF 022 962 268-25
Sócia-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394537





53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.

Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: DESTOCADOR - DIÁRIA

MÃO DE OBRA					
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Operador de destocador	1	8,00	R\$16,77	R\$134,16	
				SUBTOTAL MÃO DE OBRA	
				R\$134,16	
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO					VALOR
Uniformes e EPI's					R\$2,68
Material, EPC's, ferramentas, sinalizadores e rádios/aparelhos celulares para PMSP					R\$6,04
				SUBTOTAL MATERIAIS	
				R\$8,72	
EQUIPAMENTOS					
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Destocador, conforme item 7.3 do anexo I-B - <i>exclusive operator</i>	1	8,00	R\$27,591	R\$220,73	
				SUBTOTAL EQUIPAMENTOS	
				R\$220,73	
SISTEMA DE RASTREAMENTO					
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
				SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO	
				R\$0,00	
RESUMO					
DESCRIÇÃO					VALOR
Mão de Obra					R\$134,16
Materiais					R\$8,72
Equipamentos					R\$220,73
Sistema de rastreamento					R\$0,00
SUBTOTAL					R\$363,61
BDI	26,65%				R\$96,90
				VALOR DIÁRIA	R\$460,51

Sindicato das categorias profissionais considerado na formação de custos da mão de obra:

- SIEMACO/SP

Rita de Cássia Bastos
FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17 897 182-0 CPF 022 962 268-25
Sócia-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394537

A.



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.

Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 06753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: TRITURADOR DE GALHOS - DIÁRIA

MÃO DE OBRA					
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Operador de triturador	1	8,00	R\$16,77	R\$134,16	
				SUBTOTAL MÃO DE OBRA	
				R\$134,16	
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO	VALOR				
Uniformes e EPI's	R\$2,68				
Materiais, EPC's, ferramentas, sinalizadores e rádios/aparelhos celulares para PMSP	R\$6,03				
				SUBTOTAL MATERIAIS	
				R\$8,71	
EQUIPAMENTOS					
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
Triturador de galhos, conforme item 7.2 do anexo I-B - <i>exclusive operador</i>	1	8,00	R\$29,882	R\$239,06	
				SUBTOTAL EQUIPAMENTOS	
				R\$239,06	
SISTEMA DE RASTREAMENTO					
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
				SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO	
				R\$0,00	
RESUMO					
DESCRIÇÃO	VALOR				
Mão de Obra	R\$134,16				
Materiais	R\$8,71				
Equipamentos	R\$239,06				
Sistema de rastreamento	R\$0,00				
SUBTOTAL	R\$381,93				
BDI	26,65%				R\$101,78
				VALOR DIÁRIA	R\$483,71

Sindicato das categorias profissionais considerado na formação de custos da mão de obra:

- SIEMACO/SP

Rita de Cássia Bastos
FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17 897 182-0 CPF 022 962 268-25
Sócio-Diretora Comercial
Advogada
OAB-SP 394537

4



53.591.103/0001-30

FLORESTANA PAISAGISMO
Construções e Serviços Ltda.Rua Santos Dumont, 258
Jd. Pazzini - CEP: 05753-105

TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-C - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 6012.2017/0000382-0

DESCRIÇÃO	%
1. Grupo A - Encargos Sociais Básicos	
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS	0,00%
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	8,00%
Serviço Social da Indústria - SESI	1,50%
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI	1,00%
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE	0,60%
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA	0,20%
Salário-Educação	2,50%
Seguro Contra Acidentes do Trabalho	3,00%
Contribuições Sindicais	1,00%
Subtotal do Grupo A	17,80%
2. Grupo B - Encargos Sociais Diretos com incidência global de A	
Férias Anuais Remuneradas (FER)	9,1749%
Licença Paternidade Remunerada (LPT)	0,0500%
Auxílio Enfermidade (ENF)	0,1000%
Faltas justificadas (FTJ)	0,7000%
Aviso Prévio Trabalhado (APT)	0,1000%
13.º (Décimo terceiro) salário (DTS)	9,3087%
Adicional de 1/3 do salário nas férias anuais (TFE)	3,4162%
Subtotal do Grupo B	22,85%
3. Grupo C - Encargos Sociais Indenizatórios	
Aviso Prévio Indenizado (API)	6,00%
Depósito por despedida sem justa causa (DJC)	5,36%
Indenização Adicional (Lei 7.238 / 84)	1,05%
Subtotal do Grupo C	12,41%
4. Grupo D - Reincidência global do grupo A sobre o grupo B	
Reincidência global do grupo A sobre o grupo B (RAB)	4,0673%
Subtotal do Grupo D	4,07%
5. Grupo E - Encargos Complementares	
Seguro de Vida Coletivo (SVC)	0,46%
Outros Benefícios previstos em CLT (OBP)	1,20%
Subtotal do Grupo E	1,66%
Taxa de Leis Sociais e Trabalhistas - LST	58,79%

FLORESTANA PAISAGISMO CONSTR. E SERV. LTDA

Jefferson Teotônio dos Santos

RG 47 815 307-7

CREA-SP 5063377250

Eng.º Civil / Gerente de Orçamentos

FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
Rita de Cássia Bastos
RG 17 897 182-0 CPF 022 962 268-25
Sócia-Diretora ComercialNOME: RITA DE CÁSSIA BASTOS
Advogada

R.G.: 17.897.182-0

C.P.F.: 022.962.268-25

CARGO: SÓCIA - DIRETORA COMERCIAL



53.591.103/0001-30
FLORESTANA PAISAGISMO
 Construções e Serviços Ltda.
 Rua Santos Dumont, 253
 Jd. Pazzini - CEP: 06753-105
TABOÃO DA SERRA - SP

ANEXO II - PROPOSTA

ANEXO II-D - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS – BDI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

DESCRIÇÃO		%
a. DESPESAS INDIRETAS (percentual do custo direto)		
Custos da Administração Central, local, custos financeiros, seguros, riscos e demais despesas indiretas	DI	1,90 %
Subtotal das Despesas Indiretas	DI	1,90 %
b. ENCARGOS LEGAIS (percentual do faturamento)		
Instituto Nacional do Seguro Social	INSS	4,50 %
Imposto Sobre Serviços	ISS	5,00 %
Programa de Integração Social	PIS	1,65 %
Contribuição para o Fim Social	Cofins	7,60 %
Subtotal dos Encargos Legais	EL	18,75 %
Taxa de Encargos Legais sobre os Custos Diretos (Elc)		
EL = taxa de Encargos Legais incidente sobre o Faturamento		
ELc = taxa de Encargos Legais incidente sobre os Custos Diretos		
$ELc = [EL \times (DI + LB + 100)] / (100 - EL)$	Elc	23,75 %
c. LUCRO BRUTO		
Lucro Bruto pretendido (percentual sobre o custo direto)	LB	1,00 %
d. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI (RESUMO)		
Despesas Indiretas (DI)		1,90 %
Encargos Legais (Elc)		23,75 %
Lucro (LB)		1,00 %
TOTAL BDI = (DI + LB + ELc)		26,65 %
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI ADOTADO		
	BDI	26,65 %

Jefferson Teotônio dos Santos
FLORESTANA PAISAGISMO CONSTR. E SERV. LTDA
 Jefferson Teotônio dos Santos
 RG 47 815 307-7
 CREA-SP 5063377250
 Eng.º Civil / Gerente de Orçamentos

Rita de Cássia Bastos
FLORESTANA PAISAGISMO
CONST E SERV LTDA
 Rita de Cássia Bastos
 RG 17 897 182-0 CPF 022 962 268-25
 Sócia-Diretora Comercial
 Advogada
 OAB-SP 394537

NOME: RITA DE CÁSSIA BASTOS
R.G.: 17.897.182-0
C.P.F.: 022.962.268-25
CARGO: SÓCIA - DIRETORA COMERCIAL